
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 138 / 2023

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DEL  SOFTWARE  DI  INTEGRAZIONE  ALLA 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI – BANDO PNRR PA DIGITALE 
2026 – AVVISO MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI – 
AFFIDAMENTO  TRAMITE  MEPA ALLA DITTA GRAFICHE E.GASPARI. 
CIG 9813957D81 e CUP D71F22003120006.

IL RESPONSABILE

 
Visto il  decreto del Sindaco n. 13 del 30/12/2022, con il  quale è stato affidato al 
Segretario  Comunale  l'incarico  di   Responsabile  del  Settore  Amministrativo  di  cui 
all'art.107 del D.Lgs 267/2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Richiamato  l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a 
valere  sul  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  MISSIONE  1  - 
COMPONENTE  1  –  “INVESTIMENTO  1.4.5  PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI  - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –NextGenerationEU);

Richiamato  l’allegato  2  dell’avviso  citato  che  descrive  le  modalità,  i  servizi  e  il 
processo di migrazione dei servizi relativi alla Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI”  per  cui  l’ente  Comune  di  Dosolo  si  è  impegnato,  al  raggiungimento 
dell’obiettivo di integrazione dei sistemi del Comune con PND( Piattaforma Notifiche 
Digitali )  e attivazione di due servizi:   Notifiche Violazioni al Codice della Strada  e 
Notifiche Violazioni extra Codice della Strada ; 

Posto  che  il  progetto  candidato  dall’Ente  è  risultato  aggiudicatario  del  relativo 
contributo,  assegnato  con  decreto  n.131-2/2022  PNRR  del  23/11/2022,  per  una 

copia informatica per consultazione



somma  pari  a  euro  23.147,00  e  che  trattasi  di  intervento  finanziato  dall'Unione 
Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza – PNRR;

Posto che,  in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento degli obiettivi 
dell’avviso 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”, il servizio in oggetto :
-  “....permette  alla  PA  mittente  di  inviare  notifiche  ai  cittadini  semplicemente  
depositando l’atto da notificare in PND. La PA mittente identifica i destinatari (cittadini  
o imprese) attraverso il Codice Fiscale o la Partita IVA e fornisce a PND il domicilio  
digitale speciale ed il domicilio fisico, se indicati dal destinatario alla PA mittente.
PND in autonomia completa l’informazione, dove necessario, accedendo alle banche  
dati  pubbliche  che  possono  fornire  informazioni  sui  domicili  digitali  e  fisici  dei  
destinatari (INAD, IniPEC, IPA, ANPR, Registro delle Imprese, banche dati di Agenzia  
delle Entrate). PND verifica le informazioni ricevute e, nel caso in cui queste risultino  
corrette, fornisce alla PA mittente l’Identificativo Univoco di Notifica (IUN), che può  
essere utilizzato dalla PA per ottenere informazioni sull’andamento del processo di  
notifica. PND permette infine al mittente ed al destinatario di avere visibilità di tutte le  
notifiche  da  essi  inviate  o  ricevute.  Nel  caso  l’atto  notificato  prevedesse  un  
pagamento, al destinatario è permesso di pagare quanto dovuto e, in questa fase del  
processo,  PND  aiuta  la  PA  a  semplificare  la  gestione  del  pagamento  fornendo  
l’informazione  relativa  alla  data  di  perfezionamento  della  notifica  e  del  costo  di  
notifica. Con queste informazioni la PA può determinarecon precisione quanto dovuto  
dal destinatario.

Atteso  che,  il  servizio  in  oggetto  non  è  stato  finanziato  da  altri  fondi  pubblici, 
nazionali,  regionali  o  europei  e  rispetta  il  principio  di  addizionalità  del  sostegno 
dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata in parte  intera con 
fondi PNRR ed in parte con risorse proprie ;

Tenuto conto che:
- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di 
€  139.000,00  IVA  esclusa,  ai  sensi  dell’art.1,  comma  2,  lett.a)  del  D.L.76/2020 
convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  11  settembre  2020,  n.120  e  modificato 
dall’art.52 del D.L.77/2021, convertito in Legge n.108/2021;
- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 
affidamento diretto ai sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett  a) del  D.Lgs.  50/2016 “ la 
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  
contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso  
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico  
professionali, ove richiesti”;
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri di qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006);
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro e al di sotto della soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 450 della Legge 145/2018 
Finanziaria 2019);

copia informatica per consultazione



Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma  449  della  l.  296/2006  che  non  risultano  convenzioni  attive  stipulate  da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto;

Visto che il preventivo/offerta presentato in data 18.05.2023 tramite Mepa dalla Ditta 
Grafiche  E.  Gaspari  Srl  con sede legale  in  Via  Minghetti  18 – 40057 Cadriano Di 
Granarolo  E.  (BO)  P.IVA  00089070403,  per  l’importo  pari  ad  €  14.917,00  (IVA 
esclusa),  risulta  essere  congruo  rispetto  alle  necessità  e  gli  obiettivi  di  codesta 
amministrazione per il quale la ditta si impegna a :
- Attivare SOFTWARE  per la gestione delle notifiche sulla PND;
- Implementare ed integrare nella piattaforma il connettore “Notifiche Violazioni CDS e 
extra Cds”;

– Servizi di installazione e configurazione aggiornamento.
–

Acquisita  la  documentazione  comprovante  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere 
generale,  tecnico  organizzativo  ed  economico-finanziario  per  l’affidamento  dei 
contratti pubblici;

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di 
non  dare  applicazione  ai  commi  2  e  3bis  relativi  al  vincolo  di  riservare,  per 
l’esecuzione  del  contratto  e  per  la  realizzazione  delle  attività  ad  esso  connesse 
ostrumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile 
e all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili 
a portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel 
comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo 
agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione 
di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 
bensì tramite affidamento diretto;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’affidamento  in  oggetto  in  maniera  autonoma 
rientrando nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure 
di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n.77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;

Precisato,  che  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nella  Richiesta  di 
preventivo e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai 
sensi  e  secondo le  modalità  di  cui  all’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 
mediante lettera commerciale tramite la piattaforma me.pa;

Ritenuto,  per  le  ragioni  espresse,  di  affidare  la  fornitura  di  beni  o  prestazioni  di 
servizio in oggetto  per l’importo pari a 14.917,00 euro iva esclusa e di procedere alla 
stipula del contratto;

Dato atto che la procedura di affidamento sul Mepa per il perfezionamento dei tale 
aggiudicazione  sarà  svolta  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario  ,in  quanto  la 
sottoscritta non dispone di un profilo abilitato,per il Coomune di Dosolo, ad operare su 
tale piattaforma informatica 

Considerato che le principali clausole contrattuali, per l’affidamento in oggetto, sono 
le seguenti 

copia informatica per consultazione



- tempo di realizzazione del servizio: 180 gg dalla data di contrattualizzazione del 
fornitore;

- oggetto del contratto:  realizzazione degli interventi secondo le specifiche tecniche 
richieste dall’avviso  Misura 1.4.5. “Piattaforma notifiche digitali, da comprovarsi nel 
certificato di regolare esecuzione e verifica di conformità del progetto; 

- pagamento: è effettuato entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura ,da 
emettersi ad asseverazione superata e a seguito del finanziamento percepito dall'Ente. 

Dato che  occorre impegnare la spesa pari ad € 18.198,74 imputandola ai seguenti 
capitoli:
-€  15.221,94  al  capitolo  2158  Missione  1  Programma 8  Titolo  1   esercizio  2023 
bilancio di previsione 2023-2025;
-€ 2.976,80 al capitolo 2155 Missione 1 Programma3 Titolo1 esercizio 2024 bilancio di 
previsione 2023-2025; 

Dato atto che  per il  presente appalto sono stato attribuiti  i  seguenti  codici:  CIG 
9813957D81 e CUP D71F22003120006;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il Responsabile dei 
Servizi  Amministrativi  e  che  la  scrivente,  ai  sensi  degli  artt.  6  bis  della  Legge n. 
241/1990  e  42  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  di 
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e con il soggetto 
aggiudicatore  del  presente  provvedimento,  come  attestato  dalla  dichiarazione 
sostitutiva resa ai sensi degli art.47 e seg. del DPR 445/2000 in allegato al presente 
atto  

Accertata  infine  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile 
dell’intero  procedimento  e  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

DETERMINA

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento.

2.  di  affidare  il  servizio  denominato  PNRR  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1 - 
INVESTIMENTO  1.4.5  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  MISURA  1.4.5 
“Piattaforma  Notifiche  DigitaliI“  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal 
DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta
Grafiche  E.  Gaspari  Srl  con sede legale  in  Via  Minghetti  18 – 40057 Cadriano Di 
Granarolo  E.  (BO)  P.IVA  00089070403  per  la  durata  di  180  giorni  (necessari  al 
completamento delle attività) per l’importo di euro 14.917,00 (IVA esclusa) e di € 
18.198,74,00 IVA compresa;

3.  che le  clausole negoziali  essenziali  sono contenute nella  Richiesta di  preventivo 
inviata e sulla documentazione pervenuta sulla piattaforma mep, fermo restando che :
- il tempo di realizzazione del servizio sarà di 180 gg dalla data di contrattualizzazione 
del fornitore;

- la corretta realizzazione degli interventi secondo le specifiche tecniche richieste 
dall’avviso  Misura 1.4.5. “Piattaforma notifiche digitali, dovrà essere comprovata dal  

copia informatica per consultazione



certificato di regolare esecuzione e verifica di conformità del progetto; 

- il pagamento avverrà in unica soluzione entro 30 giorni dalla presentazione della 
fattura , dopo il rilascio del certificato di regolare esecuzione  

- in caso di mancata erogazione al Comune dei fondi per la Misura 1.4.5, per fatti 
imputabili esclusivamente a negligenza o imperizia del fornitore, il fornitore medesimo 
è obbligato a risarcire tutti i danni conseguenti e derivanti da tale comportamento

4. con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante 
“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro6 mesi dalla conclusione del 
contratto  certificazione  ex  art.  17  Legge  n.  68/2022)  e  di  applicare  in  parte 
leprescrizioni  contenute  nel  comma  4  (dichiarazione  di  assolto  al  momento  della 
presentazione del  preventivo agli  obblighi  di cui alla  Legge n.  68/1999) in quanto 
trattasi  di  appalto  prestazioni  di  servizio  dimodesto  importo  -  da non aggiudicare 
mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto.

5. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati 
con fondi PNRR e con risorse proprie dell'ente;

6. di perfezionare la spesa complessiva di € 18.198,74 IVA compresa, ai capitoli -€ 
15.221,94 al capitolo 2158 Missione 1 Programma 8 Titolo 1  esercizio 2023 bilancio di 
previsione 2023-2025;
-€ 2.976,80 al capitolo 2155 Missione 1 Programma3 Titolo1 esercizio 2024 bilancio di 
previsione 2023-2025; 

7. che per l’appalto di cui in oggetto, il codici CIG e CUP sono rispettivamente: CIG 
9813957D81 e CUP D71F22003120006

8. il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari 
al  22%) e verrà effettuato nel rispetto del  D.Lgs.  n.  231/2002 e degli  obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136/2010.

10.che  il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  previo  espletamento  di  tutti  i  necessari  adempimenti,  mediante 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un 
apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica 
certificata  

11.che il  Responsabile del procedimento nella persona del Responsabile dei Servizi 
Amministrativi   dichiara, ai sensi  dell’art.  6 bis della  Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.

12.di  prendere  atto  che  il  presente  provvedimento   è  direttamente  efficace  ed 
esecutivo.

13.che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo  pretorio  online,sul  profilo  internet  del  Comune  di  Dosolo,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

copia informatica per consultazione



14.di  provvedere  all’invio  delle  informazioni  relative  al  presente  appalto  all’Anac 
secondo la normativa vigente.

 

  

 

Lì, 20/05/2023 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DPR N. 445/2000 
 DI ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSE 

( per  tutti gli affidamenti di lavori,servizi e forniture )

Il sottoscritto Borghi Roberta  segretario comunale  del Comune di Dosolo in qualità di 

Responsabile del Settore Amministrativo, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e 

del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Dosolo , consapevole delle 

sanzioni previste in caso di dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità 

Visto l’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.;

Visto l’art. 35-bis D.lgs. 165/2001 e ss. mm. e ii.;

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione dell’ANAC 2022/2024 

in qualità di rup per  l’affidamento del servizio  “Realizzazione del progetto Misura 
1.4.5. “Piattaforma notifiche digitai

DICHIARA

X Di  non  avere/aver  avuto   negli  ultimi  tre  anni,  rapporti  di  collaborazione  in 
qualsiasi modo retribuiti con soggetti privati (ad eccezione di quelli regolarmente 
autorizzati dal Comune), implicanti interessi in attività o decisioni inerenti all'ufficio, 
relativamente alla procedura di competenza del dichiarante.

OVVERO

 Di  avere  (o  di  avere  avuto  negli  ultimi  tre  anni)  rapporti  di  collaborazione 
retribuiti  con  i  seguenti  soggetti 
privati: ................................................................................................

 che il sottoscritto, o suoi parenti, o affini entro il secondo grado, il suo coniuge 
o convivente ha ancora rapporti  finanziari  con i   soggetti  privati  con cui  ha 
avuto i predetti rapporti di collaborazione;

DICHIARA altresì

1.Di essere a conoscenza dell’obbligo di astenersi dal prendere decisioni o svolgere 
qualsivoglia  attività  procedimentale,  inerente  le  proprie  mansioni,  in  situazioni  di 
conflitto , anche potenziale, di interessi, come previsto anche dall'articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 

2.di  impegnarsi  a  comunicare  al  Responsabile  di  Settore  e/o  al  Responsabile 
Prevenzione Corruzione ogni situazione di conflitto, anche potenziale, e ogni variazione 
della situazione dichiarata.

3. di  essere  informato,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Regolamento  generale  sulla 
protezione  dei  dati  UE  2016/679  e  della  normativa  nazionale  vigente,  che  i  dati 
personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatizzati  e/o 
automatizzati, nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione viene resa e 
di prestare il consenso al trattamento dei dati medesimi.

20/5/2023.

Borghi Roberta 

copia informatica per consultazione



f.to  digitalmente  ai  sensi  del  Dlgs.n  .
82/2005

copia informatica per consultazione



3566634

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

SERVIZI DI INTEGRAZIONE DEI SISTEMI DEL COMUNE SULLA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI E L’ATTIVAZIONE DI
SERVIZI RELATIVI A SPECIFICHE TIPOLOGIE DI ATTI DI NOTIFICA- PNRR - PA DIGITALE 2026 – AVVISO Misura 1.4.5
"Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”

Si richiede il servizio di integrazione dei sistemi del Comune sulla Piattaforma Notifiche Digitali e l’attivazione dei
seguenti servizi:
Notifiche Violazioni al Codice della Strada
Notifiche Violazioni extra Codice della Strada
Integrazione con la piattaforma notifiche digitali
L’offerta deve comprendere:
Fornitura in SaaS della Piattaforma (Piattaforma Notifiche Digitali) - Attivazione immediata Connettore del gestionale
della Polizia Locale
Configurazione anagrafiche e parametri gestionale cloud (compreso manutenzione/zssistenza/aggiornamenti fino al
2025)
Formazione personale: minimo una sessione in videocall

Numero RDO
3566634

Nome RDO
intervento PNRR - Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI
E CITTADINANZA DIGITALE”

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento Diretto per Beni e/o Servizi fino a 40.000 Euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

Ruoli e Autorizzazioni

DATA DI GENERAZIONE 115/05/2023

copia informatica per consultazione



3566634

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

ROBERTA FURATTINI
FRTRRT76D66L826E

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

ROBERTA FURATTINI FRTRRT76D66L826E

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI DOSOLO

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > COMUNI >
COMUNE DI DOSOLO

DATA DI GENERAZIONE 215/05/2023

copia informatica per consultazione



3566634

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
15/05/2023 11:07

Inizio presentazione offerte
15/05/2023 11:07

Termine ultimo presentazione offerte
18/05/2023 18:00

Data limite stipula contratto
31/05/2023 12:00

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
180

DATA DI GENERAZIONE 315/05/2023

copia informatica per consultazione



3566634

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
9813957D81

CUP
F71F22004320006

CPV
Identificativo
72268000-1

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi di fornitura di software Licenze software-Mepa Servizi 100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€ 0,00

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: PIAZZA GARIBALDI, 3 DOSOLO (MANTOVA);Consegna: PIAZZA GARIBALDI, 3 DOSOLO (MANTOVA);  Aliquote:
secondo la normativa vigente

€ 14.917,00

Importo base d'asta

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 415/05/2023

copia informatica per consultazione



3566634

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 515/05/2023

copia informatica per consultazione



3566634

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara

Allegato 2 Avviso 1 4 5 Comuni.pdf

163.4 Kb

Avviso 1.4.5 Comuni Allegato 2 - Definizione del Servizio e modalita di integrazione

Allegato 3 Domandadafir.pdf.p7m

568.7 Kb

Domanda di partecipazione

Allegato A - Modello Dichiarazione Gara PNRR - PND.docx

61.1 Kb

dichiarazione offerta preventivo - allegato A

Allegato C - Dichiarazioni PNRR - PND.docx

60.3 Kb

Allegato C - Dichiarazioni PNRR

DATA DI GENERAZIONE 615/05/2023

copia informatica per consultazione



3566634

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Allegato D - Dichiarazione assenza conflitto interesse.docx

54.5 Kb

Allegato D - Dichiarazione assenza conflitto interesse

Bozza_Lettera commerciale_PND.docx

56.3 Kb

Bozza lettera commerciale

ComunediDosolo_POLO (2).pdf

1031.4 Kb

Preventivo con relazione tecnica

DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI art. 80 - PND.docx

51.6 Kb

DICHIARAZIONE POSSESSO REQUISITI art. 80

DATA DI GENERAZIONE 715/05/2023

copia informatica per consultazione



3566634

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari - PND.docx

33.8 Kb

tracciabilità dei flussi finanziari

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

00089070403 GRAFICHE E. GASPARI SRL

DATA DI GENERAZIONE 815/05/2023

copia informatica per consultazione



 

1 
 

 

 

Software gestionale per il Codice della Strada 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Premessa 
 
 
La tecnologia diventa sempre più preponderante nel quotidiano, con lo scopo di migliorare 

l’esistenza dell’individuo e velocizzare le proprie attività. 

Gesnet cloud, è la reingegnerizzazione dell’esperienza maturata nel campo della Polizia 

Locale con l’applicativo Gesnet, oggi ripensato in modalità Saas. 

 

Due caratteristiche devono essere alla base di ogni software; semplicità e completezza. 

L’usabilità e la facilità di utilizzo deve essere un elemento imprescindibile di ogni 

applicativo soprattutto se utilizzato in ambito lavorativo. 

L’iter procedurale amministrativo del codice della strada deve essere reso di facile gestione 

per consentire una più snella operatività da parte del personale della Polizia Locale. 

 
 
 
 
 
 

Spett.le Comune di Dosolo 
c.a. Ufficio Polizia Locale 

copia informatica per consultazione



 

2 
 

 
 

Cloud… 
 
La piattaforma Gesnet cloud è certificata nel Marketplace AGID e utilizza un CSP qualificato 

per conservare tutti i dati in maniera sicura all’interno del territorio Europeo.  

Il sistema è costruito con una serie di ridondanze che consentono la business continuity e 

garantendo sempre e comunque l’operatività al Comando di polizia locale. 

 

L’architettura software è stata pensata utilizzando le ultime soluzioni tecnologiche presenti 

sul mercato garantendo prestazioni d’avanguardia e il mantenimento nel lungo periodo, 

dando sempre priorità alla sicurezza del dato. L’applicativo Gesnet cloud assicura 

l’esposizione di API protette utilizzando il sistema di autenticazione OAuth2, standard di 

riferimento negli applicativi cloud per lo scambio dati attraverso web-services. 

 

Il sistema permette di connettersi da qualsiasi postazione per accedere alla propria area, 

garantendo di lavorare in qualsiasi modalità potendo avere a disposizione sempre i propri 

dati. 

L’infrastruttura è pensata per estendere l’operatività del comando tramite l’app dedicata 

“Multa” consentendo una gestione in mobilità ancora più rapida. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

3 
 

 

Funzionalità 
 
Gesnet cloud è pensato per rendere tutte le attività del Comando rapide e intuitive, questo 

tramite un’interfaccia semplice e di facile comprensione. 

E’ stato studiata l’attività dell’operatore al fine di avere un design applicativo che consenta 

ad un primo sguardo di ottenere tutte le informazioni utili per poter accedere ai comandi 

necessari in maniera rapida. 

Gesnet cloud gestisce tutto l’iter sanzionatorio del Codice della strada, dall’inserimento di 

accertamenti da bollettari, tablet o dispositivi esterni (Rossostop, Velox, Varchi ZTL, ecc.), 

generazione e invio flusso per la verbalizzazione, notifica, e creazione del ruolo per l’invio 

all’Agenzia delle Entrate. 

 

IMPORTAZIONE: L’inserimento degli accertamenti da dispositivo esterno può 

avvenire in maniera massiva ma con procedura puntuale di validazione per ogni 

singolo accertamento. L’importazione avviene con la foto inviata dal dispositivo, 

creando l’allegato nel fascicolo informatico dell’accertamento. 

Il sistema può importare il proprietario in automatico tramite visure massive alle banche dati 

ministeriali (DTT o PRA). Tramite questi portali Gesnet Cloud consente la gestione della 

“Rubrica” dei nominativi dei proprietari, generando un risparmio economico sulle visure 

effettuate e impostando un alert quando il nominativo è in rubrica oltre il tempo stabilito. 

 

PERSONALIZZAZIONE: La possibilità di personalizzare molti aspetti dell’iter procedurale 

amministrativo è un elemento centrale e apprezzato da molti Comandi. A 

partire dal testo verbale che può essere personalizzato; inserendo variabili, 

tabelle, immagini o semplicemente formattare il testo come se si utilizzasse 

un tipico editor di testo da PC, tutto in totale autonomia. Queste modifiche sono applicabili 

a specifici articoli, a sanzioni accessorie, ai singoli accertamenti, ai modelli di pagamento, 

consentendo uno spazio infinito di personalizzazione. 

Il sistema di personalizzazione non si ferma alla semplice modifica del testo verbale, ma è 

presente anche nella gestione degli step che avvengono nell’applicazione delle sanzioni 

accessorie. Infatti il Comando può personalizzare con date, allegati e note ogni avanzamento 

copia informatica per consultazione



 

4 
 

dell’iter nell’applicazione della sanzione accessorie. Inoltre il tema di personalizzazione è 

presente soprattutto nella sezione “Lettere”. Infatti l’operatore impostando i parametri nella 

ricerca avanzata, potrà identificare specifici responsabili o accertamenti, ai quali si vuole 

creare una comunicazione personalizzata. Gesnet cloud consente di stampare in maniera 

massiva le comunicazioni, e tenere traccia di quello che è stato generato al fine di avere 

sempre un monitoraggio completo di tutte le attività effettuate dal Comando.  

La sezione “Statistiche” permette di ottenere analisi dettagliate in termini numerici ed 

economici di tutte le attività del Comando. La suddivisione può avvenire per tipologia 

articolo, via, orario, o per enti appartenenti in caso di Unione; ogni parametro è 

personalizzabile. L’estrapolazione del CSV permette una facile lettura e analisi successive per 

effettuare riflessioni sulla performance del Comando. 

 

INTERCONNESSIONI: Gesnet cloud è pensato per evitare ogni attività amministrativa 

ridondante creando automatismi nelle gestioni. Il sistema è interfacciato con vari sistemi di 

PagoPA (regionali e di softwarehouse), garantendo una generazione automatica dell’avviso 

pagamento (mod. 3), una rettifica degli importi in base alle varie scadenze e una lettura 

automatica dei pagamenti, sia per gli avvisi predeterminati sia 

per quelli spontanei*. 

La possibilità di abbinare l’app “Multa” consente di velocizzare 

le modalità di elevare preavvisi e verbali, stampando in modalità termica 

o A4, e sincronizzando in automatico con il Gesnet, non richiedendo 

nessun tipo di attività amministrativa di trascrizione. 

L’app interconnessa con il software genera gli avvisi PagoPA consentendo 

al trasgressore di pagare immediatamente, e tramite la sincronizzazione delega 

all’applicativo l’aggiornamento degli importi in relazione al tempo di notifica trascorso.  
*Queste funzionalità vengono garantite se il sistema di PagoPA permette tali procedure. 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

5 
 

La verbalizzazione è un’attività che può essere affidata a terzi, eliminando un’attività 

puramente operativa dal Comando. Infatti Gaspari, attraverso la sua divisione di servizio di 

stampa, imbustamento e postalizzazione, garantisce l’efficienza nell’attività di stampa, 

richiedendo al Comando la semplice attività di selezionare quali accertamenti devono essere 

verbalizzati al fine di notificarli, con una semplice selezione, potrà usufruire o del servizio di 

semplice stampa, imbustamento e postalizzazione oppure del servizio completo 

comprensivo di gestione della rendicontazione delle notifiche.  

 

FACILITA’ DI UTILIZZO (USABILITA’): L’aspetto grafico non è solamente una questione di 

scelta di colori o disposizione dei pulsanti, è come il software si interpone tra le attività da 

eseguire e l’utente. La facile e immediata comprensione dell’utilizzo del software è un 

elemento imprescindibile nella costruzione di un gestionale, soprattutto se l’utilizzo è per 

semplificare processi, a volte complicati, come l’iter sanzionatorio del Codice della Strada. 

La scelta e l’attenzione in Gesnet cloud su questo aspetto è in ogni aspetto del software. 

Infatti nel dettaglio 

dell’accertamento è possibile 

visualizzare tutte le informazioni 

principali e gestire le operazione 

successive. 

Il sistema di “Rateizzazione” va a 

generare automaticamente il calcolo 

degli interessi e le condizione 

determinate dall’art. 202 bis 

generando il bollettino PagoPA 

rateizzato. 

La sezione “Storico” permette di 

visualizzare il log degli utenti, e 

quindi monitorare la data e l’ora delle modifiche apportate al verbale. Dal dettaglio del 

verbale è possibile gestire direttamente tutte le attività inerenti: Ricorso, Riverbalizzazione, 

Annullamento, Sanzione accessoria e molto altro. 

 

Esempio di dettaglio accertamento 

copia informatica per consultazione



 

6 
 

SCADENZIARIO: Le scadenze che scandiscono l’attività amministrativa all’interno di un 

Comando sono molteplici e l’importanza di averle tutte sotto controllo è un elemento 

importante. Gesnet cloud con il proprio scadenziario aiuta il Comando a ricordarsi ogni 

scadenza con personalizzate tempistiche di avvertimento e a programmare le attività da 

svolgere. Il sistema è facile ed intuitivo e cliccando sulla scadenza preposta individua subito 

le attività che sono da gestire.  

 

 

Sistema per l’interconnessione con PND (Piattaforma Notifiche 

Digitali) 
Pago PA spa, dopo aver illustrato i vantaggi legati alla ricezione delle notifiche telematiche per 

i cittadini (libertà di accesso all’atto notificato in qualsiasi luogo e momento dal proprio 

dispositivo e riduzione 

dei tempi di recapito) e 

per il paese 

(abbattimento spese di 

notifica, quale stampa e 

spedizione degli atti, 

certezza delle notifiche, 

riduzione del 

copia informatica per consultazione



 

7 
 

contenzioso), il 28 giugno 2022 ha pubblicato sul proprio Sito web, le prime informazioni 

tecniche rela tive all’integrazione degli enti alla Piattaforma Notifiche. 

La Società, illustra dapprima che il prodotto Piattaforma Notifiche è un servizio di notifica a 

valore legale utilizzabile da qualsiasi P.A. per notificare atti a persone fisiche, giuridiche, enti 

o associazioni dotati di Codice Fiscale, che semplifica la gestione della notifica: 

 

- per la P.A. mittente, che deve occuparsi del solo deposito dell’atto da notificare sulla 

piattaforma, lasciando ad essa il compito di scegliere il miglior percorso (digitale e/o 

analogico) di notifica tra quelli consentiti dalle norme; 

- per i destinatari digitali, che beneficiano anche di una sostanziale riduzione dei costi; 

- per i destinatari analogici, che possono comunque ricevere notifiche, seppur a costo più 

elevato ed usufruire del servizio attraverso persone a loro vicine e/o delegate 

Soluzione 
Il sistema permetterà un’integrazione completa tra il sistema PagoPA Regione Lombardia, la 

Piattaforma Notifiche Digitali e l’applicativo Po.Lo. In questo modo il sistema permetterà di 

generare lo IUV dell’accertamento e iniziare la procedura di notifica tramite la Piattaforma 

PND. Il sistema permetterà di seguire lo stato di avanzamento della notifica e aggiornarlo 

direttamente nel gestionale, consentendo il pagamento dell’importo sempre aggiornato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

8 
 

 

Prospetto economico triennale 
 

Descrizione Prezzo 

Fornitura in SaaS della Piattaforma (Piattaforma Notifiche 
Digitali) - Attivazione immediata Connettore del gestionale della 
Polizia Locale  
(Nel prezzo definito è comprensivo dell’interfacciamento Po.Lo 
con integrazione tramite web-service), connettore per i servizi: 

- Polizia Locale 
- Extra CDS 

Annualità di assistenza e manutenzione: 1 anno (fino a 
31.12.2024) 

6.900,00 € 

89500 – Gesnetcloud 

Gestionale erogato in modalità SaaS comprensivo di assistenza 

telefonica da Lun – Ven (08:30 – 17:30), e aggiornamenti normativi. 

1.200,00 €  

895001 – Start-up 
Configurazione Testi verbali, dispositivi esterni, tipologie di 

accertamenti e agenti 
400,00 € 

86900 – App “Multa” (1 licenza)  

disponibile per smartphone/tablet Android (Versione 10) 
600,00 € 

Stampante termica Zebra ZQ320  490,00 € 

Rotoli termici – quantità: 30 rotolini 4,90 € cad 

895100 - Formazione da remoto 300,00 € 

Totale  10.037,00 €  

IVA 2.208,80 € 

Totale complessivo 12.245,14 € (IVA incl) 

Anno successivo 

89500 – Gesnetcloud 

Gestionale erogato in modalità SaaS comprensivo di assistenza 

telefonica da Lun – Ven (08:30 – 17:30), e aggiornamenti normativi. 

990,00 € 

86900 – App “Multa” (1 licenza)  500,00 € 

Canone PND  950,00 € 

copia informatica per consultazione



 

9 
 

Totale anno successivo 2.440,00 € + IVA 

Totale complessivo triennale 14.917,00 € + IVA  

Totale complessivo triennale (IVA incl.) 18.198,40 € + IVA 

 

Nell’importo è ricompreso il supporto alla gestione amministrativa sul portale PAdigitale2026 e 

supporto all’asseverazione del bando 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”. La fatturazione avverrà 

solamente successivamente all’asseverazione con esito positivo, e il pagamento successivo al 

ricevimento dei fondi. 

 
Cadriano,  11 Aprile 2023      Dott. Giovanni Franchi 
         (direttore commerciale) 

 
 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 138 / 2023

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DEL  SOFTWARE  DI  INTEGRAZIONE ALLA PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI  -  BANDO PNRR PA DIGITALE  2026 -  AVVISO MISURA 1.4.5 
PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI  -  AFFIDAMENTO  TRAMITE  MEPA  ALLA  DITTA 
GRAFICHE E.GASPARI. CIG 9813957D81 E CUP D71F22003120006.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

- imp. n. 483 assunto  al capitolo 2158 - Missione  01, Programma 08, Titolo 1 -  del 
bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;
-  imp. n. 21 assunto al capitolo 2155 - Missione  01, Programma  03, Titolo1 –  del 
bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2024.

Lì, 22/05/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 138 del 20/05/2023

UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

Oggetto:  ACQUISIZIONE DEL SOFTWARE DI INTEGRAZIONE ALLA 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - BANDO PNRR PA DIGITALE 2026 - 
AVVISO MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - AFFIDAMENTO 
TRAMITE MEPA ALLA DITTA GRAFICHE E.GASPARI. CIG 9813957D81 E CUP 
D71F22003120006.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 22/05/2023 al 06/06/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 10/06/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


